

SOBTIS PUBLIC SCHOOL

GREEN PARK, BAREILLY

SYLLABUS (SESSION: 2020-21)

CLASS-V

S.NO.	SUBJECT	P.A.-1	TERM-1	P.A.-2	TERM-2
1	English	<p>LITERATURE: Ch-1 Heidi feels homesick Ch-2 Habits, Ch-3 Siddhartha saves the swan</p> <p>READER: Ch-1 The Mice That Ate Iron Ch-2 The Friendship</p> <p>Poem: The Tree</p> <p>GRAMMAR: Ch-1 Proper and Common Nouns, Ch-2 Countable and Uncountable Nouns, Ch-3 Possessive Nouns,</p>	<p>LITERATURE: Ch-3 A Country Childhood Ch-4 Alice Feels Puzzled Ch-5 The Snail, Ch-6 The White Elephant</p> <p>READER: Ch-4 Robots don't Lie, Ch-5 The Balloon-Seller, Ch-6 A Robbery Ch-7 The Angry Dragon</p> <p>Poem: The Owl</p> <p>GRAMMAR: Ch-4 Singular and Plural, Ch-5 Articles, Ch-6 Pronouns, Ch-7 Adjectives, Ch-8 Verbs, Ch-9 Adverbs, (All syllabus of PA-1)</p>	<p>LITERATURE: Ch- 8 Caught in a storm, Ch-9 The Green cornfield</p> <p>READER: Ch-8 Our Wonderful Brain, Ch-9 Tenali Paints a horse</p> <p>GRAMMAR: Ch-10 Prepositions Ch-11 Conjunctions Ch-12 Sentences</p>	<p>LITERATURE: Ch-10 Tenali Raman and the Two Thieves, Ch-11 On a Saturday Morning, Ch-12 Full Moon</p> <p>READER: Ch-10 Uncle Ken at the Wicket Ch-11 The Hornbill Festival</p> <p>GRAMMAR: Ch-13 Subject and Predicate Ch-14 Punctuation Ch-15 Present Tense Ch-16 Past Tense, Ch-17 Future Tense, Ch-18 Writing Skills (All syllabus of PA-2)</p>
2	Hindi	<p>वितान – पाठ 1: ये पल जाते सहीं ठहर, पाठ 2: अदभुत पाठ 3: सुबह, पाठ 4: मेला</p> <p>व्याकरण – पाठ 1: भाषा, लिपि और व्याकरण, पाठ 2: वर्ण विचार पाठ 3: शब्द संरचना पाठ 4: उपसर्ग प्रत्यय पाठ 5: वाक्य विचार पाठ 6: संज्ञा, पाठ 10: समानार्थक शब्द (आग से हाथ तक)</p>	<p>वितान – पाठ 5: हम भारत की बेटी हैं, पाठ 6: हमारे बदलते गाँव , पाठ 7: सूरज का गोला पाठ 8: दो माताएँ</p> <p>व्याकरण – पाठ 7: संज्ञा के विकार पाठ 8: समानार्थक शब्द (देवता से पार्वती तक), पाठ 9: विलोम शब्द (क्रूर से नूतन तक) पाठ 10: अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (जिसे अनुभव न हो से जिसका आकार न हो तक) , पाठ 10: अनेकार्थक शब्द (अंक से गति तक) पाठ 13: श्रुति भिन्नार्थक शब्द (अनल से तरंग)</p>	<p>वितान – पाठ 9: कबाड़ से जुगाड़, पाठ 10: दोहे पाठ 11: कला का सम्मान पाठ 12: अल्फ्रेड का पश्चाताप</p> <p>व्याकरण – पाठ 6: वचन पाठ 14: सर्वनाम पाठ 15: विशेषण पाठ 16: क्रिया पाठ 17: काल पाठ 18: अविकारी शब्द पाठ 20: विराम चिह्न पाठ 9: विलोम शब्द (पाप से सत्कार तक)</p>	<p>वितान– पाठ 13: एक थी बूँद पाठ 14: समय बहुत ही मूल्यवान है पाठ 15: सूरत शहर से पाठ 16: बाबा आमटे</p> <p>व्याकरण – पाठ 8: समानार्थक (नदी से पुत्र तक) पाठ 9: विलोम (पाप से हित तक) पाठ 10: अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (अनाथ से पूरा पाठ) पाठ 11: अनेकार्थक शब्द (गुरु से संज्ञा) पाठ 11: श्रुति भिन्नार्थक शब्द (दिन से बढ़ा तक) , पाठ 21: मुहावरे (अक्ल चरने जाना से पूरा पाठ) लोक्तियाँ—एक अनार</p>

		पाठ 9: विलोम शब्द (अक्षम से कोमल तक)	पाठ 21: मुहावरे (प्रारम्भ के 10 लोक्तियाँ, प्रारम्भ की 5) पाठ 23: कहानी लेखन, पाठ 25: पत्र लेखन, पाठ 26: अनुच्छेद लेखन (All syllabus of PA-1)	पाठ 10: समानार्थक शब्द (नदी से चंद्रमा तक)	सौ बीमार से पूरा पाठ पाठ 23: संवाद लेखन, पाठ 25: पत्र लेखन , पाठ 27: निबंध लेखन पाठ 28: अपठित गद्यांश (All syllabus of PA-2)
3	Maths	Ch-1 Revision, Ch-2 Roman Numerals, Ch-3 Large Numbers, Ch-4 Operations on Large Numbers, Ch-5 Simplification	Ch-5 Simplification, Ch-6 Factors and Multiplies, Ch-7 Fractions, Ch-8 Addition and Subtraction of Fractions, Ch-9 Multiplication and Division of fractions, Ch-10 Decimal.	Ch-11 Rounding No. Ch-12 Measurement Length Mass Capacity, Ch-13 Average, Ch-14 Percentage, Ch-15 Time	Ch-16 Money, Ch-19 Parallel and Perpendicular lines, Ch-22 Perimeter of Rectangle figure, Ch-23 Area, Ch-24 Volume, Ch-25 Pictograph and Bar Graph
4	S.St.	Ch-1.Parallels and Meridians Ch-2. Heat Zones of the Earth Ch-3 –Tropical Rainforests Ch-4 Hot deserts Ch-5 Temperate Grasslands	Ch-6 The Polar Regions Ch-7 Nature And Us Ch-8 Natural Calamities Ch-9 India's Neighbors Ch-10 Our States And Union Territories Ch-11 Our Constitution +PA 1	Ch-12 Our Government Ch-13 Our Civil services Ch-14 Our Armed Forces Ch-15 The United Nations Ch-16 The Mughals Ch-17 The Maharana Pratap	Ch-18 Voyages of exploration Ch-19 British rule in India Ch-20 India wins freedom, Ch- 21- Our cultural Heritage + PA 2
5	Computer	Ch.:1 Evolution of Computers Ch.2 Types of Software	Ch.:3 Advanced Features in Word Processor Ch:4 Tables in Ms Word 2013	Ch.:5 Learning About Making Presentation	Ch.:7 Internet Ch. 8 E-Mail
6	Science	Ch.1- Reproduction in Plants, Ch.2- Nutrients and Deficiency Diseases, Ch.3- Safety First, Ch.4- Matter and Materials	Ch.5- Soil Erosion and Conservation Ch.6- Rocks and Minerals Ch.7- Animals Around Us Ch.8-Our Skeletal and Muscular System And PA- I	Ch.9- The Nervous System Ch.10- Force, Work and Energy Ch.11- Simple Machines	Ch.12- Air and water Ch.13- Moon Ch.14- Natural disasters Ch.15- The Environment And PA-II
7	G.K.		Ch.1 - World of Animals and Plants Ch.2- Language and Literature Ch.3- Science, Technology and Architecture		Ch.4- India: My Motherland Ch.5- World Watch Ch.6- Sports Watch
8	SANSKRIT	पाठ :1- श्लोकः, पाठ : 2- संस्कृत वर्णमाला, पाठ : 3- संयुक्त व्यंजना पाठ : 4- अकारान्त पुल्लिंग, पाठ : 5- अकारान्त स्त्रीलिंग	पाठ : 6- अकारान्त नपुंसकलिंग पाठ:7- धातु प्रयोग, पाठ : 8- प्रथम पुरुष, पाठ :9- मध्यम पुरुष+PA 1	पाठ : 10 (उत्तम पुरुष) + पाठ : 11,14 (इदं, व्याकरण) +व्यावहारिक शब्दकोष- शाकनी + फलानि +गिनती	पाठ : 13,14,15,16 (संख्यावाचक शब्द, व्याकरण, व्यावहारिक शब्दकोष -मम शरीरम) पाठ : 3- संयुक्त व्यंजना +धातु रूप+गिनती+PA2